Ec 4

De oratione

celestium accipe. Juuabit autem te lectio
erudies/oratio lactans/meditatio prout
dictum est pascere ut contemplatio suauiter
delectans. nutriendis et diuinitus afficiens
subsequatur.

Secunda pars.

Dicitur valet/ut testatur Jacobus
in apostolus/depictio iusti assidua
et Licerius Tullius. sed celestis incolatus
scripti nuper tibi frater carissime. et quo
plecto siue inspecto/potest illa consequen
ter solui dubitatio que multos inquietat
Quid et quantu valeat oratio. si pro mul
tis. si pro amicis. si pro se tantu quatum
pro vno. pro inimico. pro alieno. **I**ncidit
autem protinus distinctio de triplici facie pe
titionis/qua orans nititur impetrare. aut per
modum liberalis et gratuite donatōnis.
aut per modum meritorie actōis. aut per mo
dum satisfactiue recōpensatōnis.

Drimū respicit liberalissimā donan
tis misericordiam absq respectu ad
merita quecumq ipsi orantib vel alterius
pro quo fit oratio. **C**et quoniā sicut miseri
cordiarū dei nō est numer⁹ pond⁹ vel mē
sura. sic nō cadit sub nostra numeratōne.
vel mēsura quid et quantu et quib det. qui
prior nos diligit puras gratuita voluntate
re cuius voluntatis nō est querenda ratō
que frequēter. vbi supabundavit delictū.
facit gratiā supabundare. **E**xemplū in re
ge qui suos incarceratos dimitit quādo
et liberos absq precios vel mercedet absq
intuitu intercessionis cuiusq facete/ quia
ad hoc ipm sue liberalitatib virtus trahit.
Dic est frequētissimus apud sacram scri
pturam modus oratōis sanctorū patrum
atq prophetarum.

Doro si sit petīto per modum meritorie
actōnis tūc nullus impetrat de con
digno qui caret caritate. Qui vero caritas
tem habet/ eo (ceteris paribus) est effica
cior oratio sua pro seipso quoad p̄mum
essentialē beatificū p̄merendū quo feruor
caritatis et conatus fuerit maior. **L**eterū
si de premio loquimur accidentalē siue sit il
lud premiū eternū in celis. siue sit trāsito
riū et pale in terris. **D**icimus cōformiter
ad cōmūnē theologoy sentiā et essentialē
premiū nō inde minuit si actio meruit q
lecuq tale premiū qd vocam⁹ accidētale.

Est autē tale illud premiū quod nō h̄z
pro obiecto visionē dei clarā cum fruitio
ne cōsequente cā. quoniā essentialis bea
titudo/in duob⁹ his actib⁹ ab ecclesia po
nitur integrari. **L**o festim ex hoc inferi/ et
oratio si pro quantu multis fiat. si p̄ alijs
q̄ se. si deniq̄ pro inimicis/ ipsa tamē eq̄
li caritate premiū essentialē semp equale
meret. **S**ecus de premio accidētali. eo q̄
pro varietate petitionū. et meritum varia
tur. **U**nde plus de tali premio ceteris pa
ribus meret aliquis pro vno q̄ pro multis
et pro se q̄ pro alijs et pro bonis q̄ p
malis. et pro amicis q̄ inimicis. **E**xemplū
de rege. qui ad meritū solū oratōis respic
ens. liberat citius vñ capituq̄ multis
et scip̄m orantib q̄ alios. et amicū orantis
citus exaudiet q̄ inimicū.

Dostremo si consideret oratio fieri p
modū tertii. satisfactorie sc̄z recōpē
satōis/ erit necessaria multiplicior distinc
tio. qm̄ de illa similiter est inquisitio dif
ficilior. **S**epartis igit̄ duob⁹ respectib⁹ pri
mis ab ipsa oratōne/ dū innititvē soli dī
uine liberalitatib vel soli meritorier chari
tariae actōni. **I**nuenim⁹ primo grās gra
tias datas quib⁹ innititvē oratio sicut sunt si
des et spes. etiā informes. **I**nuenim⁹ secū
do operū penalitatē sicut in ieiunio sum
pro generalē pro omni corporis afflictōne.
Lertio iuenim⁹ ope⁹ fructuositatē in ali
os. sicut est elemosina sumpta generaliter
pro omni opere misericordie spūali vel cor
porali. **I**nuenim⁹ quartio ope⁹ dignitatē
sicut est oratio sumpta generaliter p̄ omni
elevatōe mentis in deū p̄ piū et humilem
affectū. **Q**uinto iuenimus ope⁹ priuile
giata in q̄bus est valor virtute opis opera
ti. sicut in sacramentorū mīstratiōe vel sus
ceptōne. que virtutē habent ab institutō
ne et merito xp̄i. etiā vbi nullū adesset mes
triū vel dignitas ministri. **I**nuenim⁹ sept
to opera/ aliter et aliū de privilegiata. sicut
sunt indulgētie. sicut sunt benedictōes p
ecclesiam ordinatē. sicut oratōes vice sua
facte. **S**ic demū oratōes per alios in gra
tia stantes fieri cōmisse.

Donamus igit̄ aliqua cōformiter ad
hanc sextuplicē distinctōem. **E**t p
mo q̄ ceteris paribus (sic semp sunt seqn
tia intelligenda). Petītio facta tanq̄ sat
factoria recōpensatio. nunq̄ ita valet pro
multis sicut pro vno. **I**stis enī fit iusticia

quidā cōmūnā tanq̄ p̄ ecū ad p
vrl si two fini in carcere quilibet p
solidis expeditus cūcius dum p
tur decem solidi p̄ se vno. q̄ si p
bus rānumodo donaretur.
Hplus sanitaria recipi
pro deficitia quanto penalior
bit. etiā tanto ceteris parib⁹ sic ac
te magis quo fuerit in eadē plus
luntū rationis. **E**t enī sanitaria
dīo voluntaria alicuius alias ob
circō ponimus largo nomine triphā
bonae voluntatē. **U**na sensibilis
terā rationis inferioris. **T**erā rā
tionalis. **D**ivisa rā pena voluntatē
literis. alioquin iam nō erit penalitas
luntas vero rāfēre accepit ei quid
priuane quid fides non remurm
adūfus q̄m̄ leī foliat ei sicut in p
gatorio. Quādō revoluti posse
si dū rāno letenter em acceptat. ita
nolite em si possit ea carere. sicut ve
cula mātōes sponte penitentes in
nō faccio et cinere sicut egit audine co
hunc mātōe voluntaria et differe
pēsona sicut deniq̄ in tentacionē
lium plās. dia potest inquietū
berat. sicut p̄dare quidā air. ipa
latio vocē vobis. et lazar⁹ forlūgat
būi quorū vulnera toleravit. et.
Dicamus cōsequēter iusta pri
mōne q̄ ope que sunt alio
la sicut elemosina tam spūalis q̄ coop
ratis sanitaria rare in iusta fructū van
tam qui derivantur in alios p̄ dī
utellos recipiunt. Que vero sint et
operū misericordie. sanos. vni et. An
dū bi obligati. qua costringi ille co
fēdēs. mīstratiōe. sicut scilicet redi
tē. et vobis leūnādo vel aliquod
lefacendo.
Duo si cōfiderat sanitatio que
tatem illa frequentia vobis. loco formā
tōne ne vēxētē. ināciā. cū cōpenit
tiam. idcirco babervm sanitatioē tam
differētē. iusta sui cōmūnēs. mīstr
que fit tripliciter aut actualiter. aut
aliter. aut foli batimōl. **E**xemplū dem
in simili. quis nō omnia possit. sicut
breuitate plena mōtione discutere. Et cō
grinatur aliq̄ ad lūcū Jacobū. hic an
bular nōnūg. et mōtē cum aqua. rec

Est autem tale illud premii quod est in
objeto visione dei dari cum fructu
consequente ea quoniam esse ostendit
utudo in duobus modis acutis ab excedere pa-
tio si pro quanto multo fatur si plus
se si demissus pro inimicis ipsa amicitia
caritate puerum efficiat tempore
et. **S**ecundum de premio accidentali et q-
varierate perditioni et meritorum vari-
us meritis aliquis pro rno q- pro multis
et pro se q- pro alios cetero bonis & p-
latis et pro amicis q- amicis & amicis
ege qui ad meritorum solu omine recipi
liberat ceteris vnu capitulo q- multas
ipm orantur q- alios et amicis oportet
exaudier q- inimicis.

Infermo si consideret oratio fieri et
ad hoc tertium. Satisfactorie s- respectu pri-
ori necessaria multipliciter diffin-
it de illa simuliter est in quietu dif-
ferentia. **S**epans i- q- duo ob respectu pri-
b- ipsa oratione dū innitit yd soli di-
beralitatem vel solu meritorum chari-
actioni. **I**nuenimus primo gratias gra-
tas quibus innata coacta sunt functi-
specie etiam informes. **I**nuenimus secun-
dum penalitas est sicut in eterno sum-
merali pro omni corpore afflictione
et inuenimus opes frumentorum in ali-
o est damos in sumpta generaliter
operem misericordie spuialis vel coc-
tum quarto operis dignitatem
oratio sumpta generaliter poni-
mentos in deo p- più et humilem
Quinto inuenimus opa priuile-
q- ob etiam virtute opis opera
in sacramentorum misericordie s-
e que virtutem habent ab institu-
to ipso et i- vbi nullum adhuc no-
digatus ministeri. Inuenimus
aliter et aliud de privilegato s-
ulgenter. sicut sunt benedictiones
in ordinante sicut orationes nocturnae
et idem orationes per alios singu-
les fieri comuse.

Namus igitur aliqua cōfinitia
anc sc̄cūlūcē distincōem. **E**cce
ceteris paribus (sic sc̄cūlūcē
elligenda) **P**eritio facia tangat
a recopendario. nunq- inveni
sicut prorno. **I**ste enī funda-

quedā cōmutatiua tanq- precū ad precū
vt si duo sint in carcere quilibet pro decē
solidis/expeditus vnu citius dum preben-
tur decem solidi pro se vno/q- si pro duo/
bus tantūmodo donarētur.

Ad huius satisfactoria recōpensatio
pro delictis quanto penalior et acer-
bior est: tanto ceteris paribus fit acceptior
et eo magis quo fuerit in eadē plus de vo-
luntario ratōnis. **E**st enī satisfactio. redi-
ctio voluntaria alicuius alias debiti Id
circo ponimus largo nomine triplex in
hominem voluntate. **V**na sensualitatis. Al-
terā rationis inferioris. Tertiā rōis supe-
rioris. **D**ubiat autē pena/voluntari sensu-
litatis. alioquin iam nō eēt penalitas vo-
luntas vero ratōnis/acceptat eā quādoq-
priuariue. quod fit duz non remurmurat
aduersus ipam sed tolerat eā sicut in pur-
gatorio. Quādoq- verovult positue. qd
fit dum ratio letanter eam acceptar. ita vt
nolit etiam si possit ea carere. sicut (verbi
causa) viatores sponte penitentes in ieui-
nio sacco et cinere. sicut eritudine corpora-
li. sicut iniuriarū voluntaria et discreta per-
pessione. sicut deniq- in tentacionū spūa-
lium plusq- dici potest in quietudine. **D**a-
bet itaq- (sicut p̄clarē quidā ait) ipa tribus
latio vocē orōis. vt lazar⁹ tot linguas bas-
buit/quot vulnera tolerauit. zc.

Icamus cōsequēter iuxta priorē dis-
tinctionē q- opa que sunt alijs vti-
lia sicut elemosina/tam spūalis q- corpo-
ralis/satisfacit varie/iuxta fructū varie-
tatem qui diriuātur in alios/pro diversi-
tate illos recipientiū. **Q**ue vero sint et q-
opera misericordie. satis vulgatū est. Atre-
ditur hic obligatio. qua cōstringit ille cui
fit elemosina. vicissitudinē scilicet reddere
vvel orando vel ieiunando vel aliquod ta-
le faciendo.

Dorro si cōsidereſ satisfactio que fit
p- oratōnem/ secluso respectu ad cari-
tatem/ illa frequēter habet sine forti medi-
tatōne vel vebemēti/iunctā cum ea penitē-
tiam/ idcirco habet vrum satisfactōis. tamē
differēter/iuxta sui continuatiōes maiore
que fit tripliciter. aut actualiter. aut virtu-
aliter. aut solū habituālē. **E**xemplū dam⁹
in simili. quia nō omnia possim⁹ sub hac
breuitate/plena ratōne discutere. **E**cce pe-
grinatur alijs ad sanctū Jacobū. hic am-
bulat nō nunq- et mouet cum actuali reco-

Iloquimur proinde de opibus pri-
legiatis/ intelligere facile est ex docto-
ri traditōib⁹ qntū vel quēadmodū illa de-
se valeat ad satisfactōes. **L**redendū est pla-
ne q- eucharistie sacrū cōtinet in se pleni-
tudinē ois grē et meriti spūalis/nihilomi-
nus q- ad satisfactōes. p- reatib⁹ culpaq- cō-
stituit hoc sacramētu deus in nūero pon-
dere et mensura. ita vt sit valoris finiti. si-
nitum vero in plures p- res diuisum resul-
tat min⁹ pro multis q- si cōferret in vnum
exemplū iam datū est.

Deoratione

Sic de indulgentijs put sunt satissa
ctorie. Sic de alijs iudicandū cense
mus semp presupposita circumstatiarum
aliarū paritate. Sic in sacramento peni-
tentie/ dāt gratia. et diminuit. vel omnis
tollitur pena/virtute sacerdotalis absolu-
tionis/ si nō affuerit obēx vel fictio. Insu-
per tradit sanc^t thomas q^{ue} est efficac. ita
sacramentū penitēcie in ficte accedēte/ q^{ue}
recedente fictōe absolutio sacramentalis
sortī effecū suū. ita vt nō oporteat iterū
peccata confessa iterare vel repetere. ppor-
tionabiliter ad dicta doctorū de illo q^{ue} ba-
ptisatur dū manet in actuali voluntate pec-
candi. qua cessante recipit baptism^m effe-
ctum. **D**ec opinio ⁊ si nō tenet cōmunit^e
a doctorib^r ⁊ eget resolutiōe maiori. fāuet
nihilomin^r plurimū fragilitati nostre et
diuine pietati eo p̄ficit sine fictōnis alicu-
ius admittōne/ confitemur.

A **Q**uisquis tu tandem es ordinatus ad
orandum nedum pro te sed etiam pro ce-
teris poteris in ipsa meditatio tua discu-
tere que dicta sunt ut ab obligacione tua
te apud deum et homines dissoluas Nihil
minus si quid in me consilii est noli nimis
scrupulosus esse circa tue orationis nume-
rū pondus vel mensurā Committe totū
istud deo qui tribus digitis potest sapi-
entie et clemētie appendit molē terre q̄ nu-
merat m̄ltitudinē stellarū et omnib⁹ eis no-
minavocat qui numerū scit arene maris
Dic ipsi tota spei fiducia Debitor sum
pat noster supra q̄ possit exiguitas mea
soluere Debitor quia me creasti Debitor
qz immemor tui vici⁹ me sordidās ptra
tua preceptar tamē mihi parcens peccan-
tem nō damnasti Debitor itez proximis
quia de labore manuū suaz de sudore vul-
tus sui comedo panē in abundantia Debri-
tor carni meer sanguini Debitor oratib⁹
p me Debitor lap⁹ p me Et ita de reliqs
absq⁹ numero Toti⁹ pressus exactori-
bus quid agam quo nevertam domine vim
patior rnde pro me Sz qd respondebis
mihi recte proorsus si diuidas vnicuiq⁹ il-
lud quāculūcunq⁹ suffragiorū qd offerre
paupcula mea p que quāta sit sol⁹ vides
Nolo calculū ponere cū singulis primis
et benefactorib⁹ meis Tu pro parte tua re-
cipias missam istā tu oratiōem tu bonuz
opus alterū Tu sapientissime meritorū
et suffragiorū ponderator deus distribue

singulis prout vnicuique opus est ad utilitatem suam et liberatorem meum. Exempli in civilibus applico mihi. Debitor itaque non habes unde soluat creditoribus suis. sole vel cogit cedere omnibus bonis suis tam habitis quod habituris retenta necessitate victus sui prout ordinauerit iudex siue ad uocatus suis. Ita de spiritualibus cedo coram te domine et pie deus. Sed ad alios redeo. Legimus in vita patrum quod matrona quadam romana nomine Delania visitans heremitas in egypto obtulit vni trecentos solidos distribuendos in elemosinas fratrum. Sed ille nec oculos quidem extulit ad eam sed sacculum iussit nutu suo reponi iuxta se. Quod mulier attendens indigna se rebat quod illauidata remaneret ait. Patre asperce nam trecenti sunt solidi. Recite inquit ille hec insinuares o mulier si id vel mihi vel hominibus tribueres. Cum vero tu deo tradis haec oblationem superfluum est quod rerum rationem quoniam ipsis quod numerat multitudinem stellarum et sapientiensem est numerum.

Pominibus spūalib⁹ ut talia intelligantur. Post sunt facilius inculcari sed a iubus qui nō sapiunt ea que sunt dei nisi per compatōem ad sua carnalia maior hic labor est. Ponam⁹ tamē pro vtrisq; pro carnalibus et spūalib⁹ pauculas p̄sideratōes. **E**t dicam⁹ pro p̄ia. O glorie celestis. Premiū eentiale sicut excedit in valo re liberatōeꝝ qntalibet t̄paliſ pene. sic meritiū talis premiū liberationē quantalibet excedit hmoi pene. **H**oc dicit aduersus carnales qui nibil videtur in suis donatōnibus seu petitionib⁹ aliud magis attendere q̄s modū recompēsatōnis satisfactōrie. Alioquin non ita vellent (vt sic dicimus) ipsi mercari. de numero scilicet missarum a quocūq; dicātur. de numero psalmorū et similiū. Quoniā potest aliunde fieri vt p̄ modū meritorie acrōis vel etiam liberalis imperatōnis per homines viuentes in fide spe et caritate. amplius et longe dignior potest remuneratio cōquiri nedum pro glorie celestis adeptione sed etiā pro penārū quibus obnotū sunt liberationē. Etenim quis nesciat sanctos et sanctas quorum statui repugnat actionis satisfactoria plus sepe nobis peccatoribus impetrare devenia plus de indulgentia a pena et a culpa quam faciat nostris viatorum quantalibet afflictio. **H**oc in

Parabolam vix notamit p̄s qui venie-
rūmo cū fine spēmeradis illō aggra-
remuneruit ut p̄sumos diurno p̄duc-
menato.

Fidamus p̄ altera cōsideratiōe
calōam cū stūlū / et de s̄tūlū
peccantē rebēmērī sūlp̄ eccl̄. tam in
obus q̄ in recipiēbūs / coartare / su-
refias eccl̄as aut suffragia / ad alia
ad illā dēc̄at ḡsonam / dum b̄t alia
emolumentū tempore. aut sic dicēd̄or
tenetō / p̄ huius mūle suffragiū re-
oratiōne aliud / valeat soli sal̄. Ita si
nelicim nō est neq; poref̄ s̄i neq; deci-
quoniāverē enūciātur q̄ dicat. P̄met
ego sum omniū timēti te et raffigūdē
um mandata ma. **I**nsp̄ ad eam cō-
siderātiōi nostre q̄ p̄cūlōlū et stūlū et
domi semet ad suffragia aīoī ferā obli-
gan recip̄ tūp̄alā p̄o se v̄lra suffragiū
tōm̄ honestū sui statūs p̄o ut sap̄is in-
dicabis. Ita si ut opus suffragiū in-
vēlātūm̄ p̄ multis sicut p̄ vno et p̄ pa-
scō poch̄ talib̄ equel̄ latifacere p̄ de-
nētētās plurim̄ q̄ uēadmodū de-
renā p̄opriū vēl p̄ancorū. **H**inc et q̄
obliquit̄ dicendo missam vñā dūm̄ le-
plures p̄o plurib̄ obliquit̄. Huius fe-
tis intercess̄ obliquit̄ que dicitur
et bōe fidic̄is cōmissis s̄i / intrā
cess̄is surp̄ vñlāris qualitatē. **A**
fēcēdo q̄ obliquit̄ q̄ dūas missas modi
p̄cūlōto p̄p̄r̄ alia suffragia facere cōp̄e-
lūtōnō pro se / suis ita tamē q̄ bona fu-
des semp̄ aff. **A**ret bona fide fm̄ **T**ul-
lātrūs agere nō fingere aliud. **T**ul-
lātrūs dūceret bona fide aliquę q̄d
q̄d illō mētūs dūceret illud q̄b̄ si rectevelit fi-
agere dom̄ fuit illud q̄b̄ si rectevelit fi-
er. Atq; q̄d ins̄ p̄o quo fit / deb̄ erē recte-
fūt̄ fide vel. **S**ic commendatis sic legan-
tis inīcītūtā et factūtām̄ etiā hoc
vñlātētās p̄adūm̄is; p̄st̄lo vel
assent̄.

Hoc q̄d vñlātētās p̄adūm̄is vñlātētā
res imp̄ofit̄ licet sunt bōe cōtātō
ce. sicut est p̄tētāta imp̄ofit̄ sicut sunt
suffragia p̄o obus dans indulgentia p̄
cōtētāto p̄b̄ p̄ficiāt̄ q̄ pecūliāt̄ in
situōtētās. **D**e b̄t̄ autē indulgentia cōtētāto
crete p̄o p̄ia vñlātētā ad eccl̄ētā cōtētāto
nem. ac recip̄ cū res penitētāna p̄ma-
pura cōfessionē sicut placet aliob̄s. suc-
cētētābabita in p̄ficio. alioq̄s cōfessō

parabola vince notanit xps qui venientes
ultimo cū sine spe mercedis illō agebant/
remunerauit vt primos diurno pductos
denario.

Hecdamus p altera cōsideratiōe q̄ pi-
culosum est/z stultū/z de symoniaca
prauitatevehemēter suspectū.tam in dan-
tibus q̄ in recipiētibus/coartare/limita
re suas oratōes aut suffragia/ad alias vel
ad illam dūtaxat psonam/dum dāq̄ aliqd
emolumentū tempale.aus sic dicēdo v̄l in/
tendēdo/q̄ huius misse suffragiū vel hec
oratio vel aliud/valeat solū tali Istud pla-
ne licitū nō est neq̄ pōret fieri neq̄ debet
quoniā vere enūciavit q̄ dicit. Particeps
ego sum omnī timentiū te z custodienti
um mandata tua. **I**nsp adiçim? con-
sideratiōi nostre.q̄ piculosum z stultū est
homī semet ad suffragia alijs ferēda obli-
gari/recipe tempalia pro se/vlra sustenta-
tōem honestā sui status prout sapiens iu-
dicabit **I**acq̄ sicut opus satifactoriū nō
valet tantū p multis sicut pynorel panes
sic nō potest talis eque satifacere p deleto
nereatus plurimorū/quēadmodū deleret
reatū propriū vel paucorū. **D**incept q̄ nō
absoluīt dicendo missam ynā dum se ad
pluresz pro plurib⁹ obligavit. **H**isi forte
tal is intercesserit obligatio/ que discretōi
z bone fidei dicētis cōmissas sit/ intrane-
cessitatis aut pie vtilitatis qualitatē. **A**t-
tēdēdo q̄ obligat ad duas missas modo
predicto/p̄t per alia suffragia facere cōpe-
satōem pro se z suis. ita tamē q̄ bona fi-
des semp assit. **E**t est bona fides fm **T**ul-
lium nū ageret nō singere aliud **V**el for-
te illō melius diceret bona fide. aliquē qd
agere/dum facit illud qd sibi recte vellet si-
eri.aut qd alius pro quo fit/deberet recte
sibi fieri velle. **S**i cōmandantis sic legan-
tis intēto seruāda est.fiat tamen etiā hoc
vtiliter supioris prudētorisq̄ p̄silio vel
assensu.

Hec q̄ oratōes p ecclesiā aut supio-
res impositi.sicut sunt bore canonici.
sicut est penitētia imposta. sicut sunt
suffragia pro qbus dāt indulgentie: pl⁹
(ceteris parib⁹) proficūt q̄ peculiares in-
stitutōes. **N**ebeat autē indulgentie dari dis-
crete pro pia vtilitate ad ecclesiē edificatō
nem. ac recipi cū vera penitentia. p̄iuia
pura cofessione sicut placet aliqb⁹. aut
saltē habita in pposito. alioquin credens

aliter dare vel recipere decipit. **D**eniq̄ ni-
bil post caritatē ita pficere videſ in oratō
ne quantū oratōis humilitas que nō in iū
stificatiōib⁹ suis p̄sternit se a n̄ deū. q̄ quis
intēdere iustificatiōi sue nō omittat. non
tamē in ea sed in liberalitate dei reponat
spem suā. **D**ec autē hūilitas haberi putat
ab aliqbus tota facilitate. qr sic verbo: vel
oratōe profitētur esse faciendū sub potē-
ti manu dei. sed eā in affectu trahere sum⁹
me difficultatis z soli? diuini muneris ex-
periunt. qui supbā z stultā hūani cordis
presumptōe satagūt euicere. **D** quotiēs
pressa. quotiēs obruta pede sancte deuo-
tōis/refurgit ocius pestis hec supbie. **N**e
q̄ tamē efficaci ad normā humilitatis le-
gitimā venit. q̄ si accedit bō ad cor altū et
exalteſ deus in cōsideratōe iudicioz suo/
rū recogitādō q̄ terribilis est in cōsilij su-
per filios hominū. qui cui? vult misereſ z
quē vult indurat. apud quē nemo seit an
odio vel amore dign⁹ sit. Attēde tu q̄ sup-
bis. qm ex tua conditōe totalr infect⁹ es
fill⁹ ire z massa peccati. **V**trū vero te tuus
creatōr z index relinquit vas in plūmelia
qd p̄ ex iusticia. vel an efficiat vas in ho-
norem pro sola mīa/ tu proslus ignoras.
Vle autē tibi si te nou purificauerit vsc⁹ in
finē. si p̄ iusticiā semora mia teipm diuidi-
cet. etiā si quid gracie habes vel virtut⁹ qd
pfecto nō a te sed ab ipso suscepisti. **N**oli
igif gloriari noli sup alios extollī. q̄si tu
hec nō acceperis. q̄si preterea nō inde gra-
uiori supplicio digne flagelland⁹ sis. si in-

Sigrat. si alioz conceptoz erriteris.
Ed redeam⁹ ad orōez. Refert seneca
regē antigenū rūdissē cuidā infime fortu-
ne homū dum peteret ab eo obulū. **N**on
decet inq̄ regem dare mun⁹ tam exigū.
Periuit ciuitatē. rūdit ipm nō esse tanto
munere ditandū cū tñ posservet et dare ci-
uitatē. z ille vt paup obulū recipe. **Z**en-
dit hec narratio. vt in om̄i petitōe sim⁹
memores indignitatis nostre audeamus
tamē petere mīga nō p recipiētis s̄z p do-
nātis dei summa libalitate. **H**uic innitak
opoz̄/tota fidez fixa spe cardo desiderio
rum petitionūq̄ nr̄iz. qr verbum dei est.
miserebor cui miscrebor. **P**ropter qd for-
maz nobis orandi dedit. **D**imitte nobis
debita nostra sicut z nos di. dc. nostr⁹. **D**i-
mittim⁹ et nos debentib⁹ nostris. sicut di-
mitti nobis volum⁹ z optam⁹. **V**olum⁹ at-

De oratione

si recte volumus ita nobis debita dimitti primo ut nō damnamur. dehinc ut punitionē euadā. aut q̄ illā t̄patam patiens tiaq̄ conditā habeā ad correctōem: nō ad deterioratōem nostrā. Uelis ita de q̄liſ bet proximo tuo. alioq̄ time qđ dicitur. Et oratio eius fiat in peccatum. Et illud Serue neq̄ nōne oportuit et te misereri cōserui tui. Facile enī dimittit oia qui se mortis eterne debito ē esse vel scit aut for midat. Ceterū plus in alienis q̄ suis oratiōib⁹ fiduciā habe. caritatē habe. et di ces et sententia. Particeps ego sum oim timentiū te et custodientiū mādata tua siue in celis siue in terra sunt. Lōstinas añ faciē consideratiōis tue dū licet dū tps est miserendi. dū nō declinavit de⁹ in ira a te seruo suo. quoniā totus desiderabilis. totus amabilis est. nullo ad premiū. nullo ad suppliciū habito respectu. qui carnalē qui ad se reflexū sapit amore. dicitur cum Job. Etiam si me occiderit. tamē in ipso sperabo. Hic erit orō pura sic digna diu no conspectui. sic diliges deū et teipm propter deum.

Ne interim habui que de oratiōis va lorē sub aspectu multiplici differerē quā expediēt̄ est corde puro simpliciōs frequētare iugiter/ absq̄ vlla (ut expressu⁹ est) intermissiōe/ q̄ curiosa scrupulositate velle digitis (ut dicit̄) appendere eā quā uis̄t̄ hec doctrinalis inq̄sitionē/ nō sit oino fructu carēs. Inuenit̄ in ea p̄cipue. ne in tantis obligatiōib⁹ orationū pro alienis se quis inuoluat. ut inde t̄pale subsidium subsequat̄. neq̄ tanq̄ p̄recio qđ est sacri legiū symonie. neq̄ tanq̄ p̄ sustentatiōne sua plus debito qđ ad auariciā pertinet. et turpē questū quis noraret. **S**it pietas alienē miserie. sit ipsa caritas. sit deuotio. sit amicicie grata vicissitudo. sit zelus aia rum. sit eterne vite retributio. sit allocutōnis diuine dulcedo. dignitasq; p̄cipiūm sit motiūm oratiōis tue

Certia pars.

Descendam⁹ conseq̄nter ad p̄icla dres casus aliquos. qm̄ sermones vniuersales in moralib⁹ (dicente Aristo. et teste experientia) minus p̄sunt aut erudiūt. quēamodū videre est in p̄ceptis medicinae. Neq̄ tamē oportet tentare de singulis particularib⁹ qm̄ infinita sunt. et

ideo nec differere necessēt̄. **S**z in primis sicut directio cordis tendit et terminat in deum. sic et ab eodē habet ortū Audi Jere miā. **S**cio dñe quia nō est hoīs via eius/ nec viri est ut ambulet et dirigat gressus suos. **H**inc unus sanctoꝝ. Pet̄ (inq̄ a deo filiū suū instruens) ut vias tuas dirigat. **H**ec igit̄ peritio qm̄ similē dirigi h̄z a deo orabat p̄pha. **D**irigat dñe oratio mea sic incēsum in cōspectu tuo. Quā directiōis necessitatē attēndēs p̄phera tribuit illam deo dicens. **S**ofitebor tibi dñe in directōne cordis. **E**st igit̄ scitu dignū/ que sit illa oratiōis sicut incēsum/directio. **E**cvide tur q̄ sit intērio cordis in dēū vel erga deū. que intērio dum manet et rectat imp̄ turbata sicut virgula sumi incēsi sursum tendēt̄. tūc est oratio recta. dumvero p̄ irrueintiū fantasiarū et cogitationū venit̄/ per obscura et deppressa desideriorū sensua lium nubila/agitat rumpit dissipatur/ ut cadat a rectitudine necesse est. **A**libilom̄ nus interruptio talis nō semp̄ est viciosa vel cursus penitus in dēū oratiōis impe ditia. **V**nde potest sub distincōe fieri sermo de intentōne que req̄ritur et sufficit in oratiōne. **V**el sub alio forte nomine cōmūniori de attentōne vocalis videlicet oratiōnis. et in prolatōne hymnorū cantico rū et horarū canonicarū. **D**ecenī questio diuturnū cedit in r̄sum.

Est itaq̄ multiplex attētio siue intētionis cordialis directio. vna acuas̄lis. alia habitualis. alia quasi media scilicet virtualis. **R**ursus harū quelibet dīvidit. quoniā alia ferit in solas voces et verba. Alia in verborū significatiōnes. Alia nec verborū formas nec significatiōnes attendit. s̄ in affect⁹ aliquos circa celestia et diuina trāsit. et hoc siue in bonos vel i vi ciosos et malos. **D**icit̄ iuxta hoc p̄io. q̄ attentio actualis ad verbōrū significatiōnes non requiri ad oratiōis directiōem. **P**erspicuū fit hoc in laicis dicentibus vel audiētibus ea quorū significatiōnes penitus ignorāt. ut sunt sep̄te psalmi et missa. **D**icit̄ conseq̄nter q̄ actualis attentio circavoces oratiōis et verba. nō semp̄ req̄ritur ad oratiōis directōem debitā/ aut ad sufficientē cōtinuatōez. alioq̄ nulla esset in via autrīc̄ esset oratiō nō discōtinuata. **E**xemplū legimus de quodā. q̄ volēs ru sticū p̄uincere de cordis istabilitate dū sit

ocatio. nō ille denō si simulabat. cattum politē et se daturū sibi a sumis si fer orānōm dācam nibil aliud acce cogitā p̄fere. Qui morit̄ ut ad os cōvenit/ sicut̄ aīnī lucro/ cepit dū in banc cogitatiōem si sellā habitur cum aīna. Qui tāndē ad se rediēt et dāgenua instabilitatē sūi cordis cōfus et. **E**xemplū aliud cīt de p̄gnatiōē cōtinuatiōne que nō recit̄ affidū p̄ um suū cōnumerationē neq̄ termit̄ eo p̄ueniēt et actualē recit̄ p̄gnatiōē. **A**dīfīc̄ stat̄ orātōem siue p̄gnatiōē dōcōtinuari quo ad ēē naturale que cōtra tamē erit in suo morali et siue cōtra p̄sūt̄ flām deducit̄. **E**habitali atētē ampliō loquunt̄ illā id; nō semp̄ sufficit a cōtinuatiōne caris cōlēmandā. **S**at cī aliquāt̄ dū mīlo rempe gōfūt̄ aquāt̄; habīnūl̄ rempe in p̄mō. d̄c̄t̄ se p̄t̄mō integrat̄ et aīt̄. q̄ vēl nō dīct̄ illos vēl inter p̄t̄mōl̄ media tāk̄ interuptio que p̄cīt̄ mōrali cōtūnūt̄. **D**aber itaq̄ p̄cīt̄ aīno rūlū fāt̄ continuatoz; mōralē. quam cōstantie ad bonitātē morū resūt̄ et apposite t̄retē in bīmōl̄ aīno. **D**ū apponit̄ cīcītāna māla. mōrū cōrā. quāt̄ māneat ad actō in effēt̄ naturalē scīt̄ et idē morū in p̄gnatiōne variat̄ tāmē in effēt̄ mōrali. et siūt̄ mōrū p̄gnatiōne cōntēt̄ p̄t̄mō aīt̄. **S**i vero u p̄sūt̄ aīt̄ bīdīmō cōplētōm̄. **S**i vero u cōsīt̄ voce apponit̄ cīcītāna aīt̄. nō dīc̄t̄ cōrāt̄ et in cōpōsiblē scīt̄ cāmō posīt̄ et affēt̄ delibētō. tūc cīt̄ dīc̄t̄ mōrūl̄. scīt̄ si nō dīc̄t̄ vādāt̄ hoc fūt̄ facīt̄ iūdīcāt̄. **D**iscēdēt̄ q̄ virtualis aīt̄ libētēt̄ aīt̄ aīt̄ mōrūl̄ cōntrāt̄ bīfīt̄ cōrāt̄. cōtūnūt̄ cōmūnūt̄ in effēt̄ mōrūl̄ vādāt̄. sīt̄ nō semp̄ naturalēt̄ in effēt̄ mōrūl̄. **E**t autēm transīt̄ remāt̄ que vēl in condicōne tāt̄. que cīt̄ vēl vēl cōsīt̄ aīt̄. **S**erēt̄ circa cētē māla. **A**specimēt̄ de nōdūt̄ quādīcīt̄ in omni fēt̄būt̄ mōrūl̄. **E**xemplū naturale et in iacūt̄ mōrūl̄. **E**specimēt̄ que mōrūl̄ p̄t̄ quāt̄ sagāt̄

Et eius valore

78

ideo nec differre necesse est. **S**i ipse
sicut directio cordis tendit et terminat
deum, sic et ab eodem habet omni^m deo
m^a. **S**ic o^m quia non est boiesca
nec viri est trahulare: dunque gratias
os. **H**unc vius sancto. **P**erinde inde do
filiū suū intrume^r ut vias nūc oblige
De^r igit p^{ro}pt^{er} omni simulacrum by ab
orabat p^{ro}p^{ri}a. **D**magatio^r oratio mea si
incēsum in colperit nū. **Q**uā duremō
necessitate attendes p^{ro}p^{ri}a tribuit illam
eo dicens. **L**obato^r tuū dñe in directio
eⁿ cordis. **C**it iugis d^{icitur} que si il
oratio sicut incēsum dono. **L**ende
r^{et} p^{ro}p^{ri} sit intēno co^ddis in de^rived^r erga
n^{on}, que intēno dum manet recte imp
bata sicut virgula fumi incēsi lufum
dēcis. **R**ūc est oratio recta. dum res p
mēto fantasian^r cogitationū ver
obscura et depressa desideriosu^r leisu
nubila agra frump^r dissipatur et
a recrudescere necesse est. **R**ubulom
incēp^rio talis nō semp et viciofa
uris penitus in d^{icitur} orationis impe
r. **V**nde potest sub distinctione fieri le
de intentione que recipiunt et suffici
ōne. **T**ecum sub alio forte nomie conu
ide attentōe vocalis videlicet ou
g^os, ut in prolatione hymnū cant
orari canonici. **D**e^r enī quod
nū cedit in r^{it}us.

Hic ag^r multiplex attētōe sine int
onis cordialis directio. **M**na actua
habitualis. alia quasi media scilicet
unius. **R**uris barū qualib^r d^{icitur}
nomia alia fer^r in solas voces et ver
la univerborū significatiōnes. **A**lia
bo^r formas nec significatiōnes ut
se in affect^r aliquos circa cedēta et
r^{it}at, et bo^r in bono svd i^r m^{al}os. **D**icitur utra hoc p^{ro}p^{ri}o
et actualis ad verborū significatiō
n^{em} requiri ad oratio^r directionem.
nū fu^r hoc in laicos dicentibus
ibus ea quorū significatiōnes pro
notat. vi sunt sepe psalmi et nū
cūt conseq^r p^{ro}p^{ri} actualis anima
oces oratio^r verba non semp
oratio^r directionem debet et
ente continuatōe; alioq^r nullus
auaricia oratio^r nō discontinu
pli legimus de quod^r nō nū
vincere de cordis instabilitate

et nauis cessantib^r nautis. **I**mmo sic has
bet omnis ars perfecte habituata/ q^{uo}d fre^rq^{ue}
ter in actione sua nequaq^{ue} deliberat. **D**o
cent hoc cithariste scriptores, et mechanici
et aliū sere omnes.

Elicimus consequēter doctrinā vti
lē ex p^{ro}missis. **Q**uisquis orat voca
liter oratōe quā teneat et colueret quia de
volūtarijs non oportet repetitionē fieri,
si p^{ri}cipit orans q^{uo}d euagaf^r nec attendit ad
verbā vel ad sententiā/ si facit hoc ex inad
uertentia et displiceret sibi dum aduertit, ne
quaq^{ue} dicēd^r est interrupere orationē nec
ad iterationē obligaf^r. immo staret reitera
tionē talem frequenter fieri nedū supuacu
am sed et nocuā. p^{ri}cipue si in conuētibus
laborat, vbi societatē quib^r esset offendī
culosum iuuare tenet. **C**it p^{ri}ciples debet faci
les sup huiusmodi inaduertētia et obliuio
nes scrupulos sibi formare. alioq^r nunq^{ue}
potest cor suū querare, quia nitid^r ad ipsos
sibile sibi q^{uo}d naturā vel p^{ro}plexionē, vel con
suetudinē vel fantasie turbationē, que nū
q^{uo}d potest (sicut tradūt medici) quiescere, si
cūt nec aervel mare dum agitatur assidui
tate ventorū requiescūt. **I**ddunt aliqui ra
tionē dicentes. **S**imile est in natura, que
sicut nouas semper de properat edere for
mas naturales in materia. sic eadez a cele
stibus influentijs et intelligētias nouas
iungiter formas intentōales agitat ac re
nouat in organis sensuum interiorū, que
sunt sensus cōmuni et fantasie estimati
ua, que in speculi similitudinē recipiūt ir
radiationes corporū superiorū, et (ut vo
lunt aliqui) intelligētiarū. **A**tamen quā
tum et quoq^{ue} dictū hoc veritatem habe
at, maiore requirit investigationē. **Q**ua
cūq^{ue} aut ex causa proueniat, nos experi
mento cōtinuo cernimus et sentim^r. **b**anc
euagatōnis necessitatē, quā si toleramus
inuiti/ nec sentiēdo consentim^r. securi su
mus a peccato mortali, venialia vero om
nia quis euaserit;